
 

 

 

COMUNE DI  V ILLA CORTESE  
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 

 
Numero 

 
 

42 

 
Data 

 
 

15-07-2020 

Oggetto: 

APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO MINISTERO 
ISTRUZIONE N. 13194 DEL 24/06/2020 “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI 
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA 
DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19” 
______ 

Proposta  settore    - ISTRUZIONE/SPORT  n.  DGCUS - 26 - 2020 del 13-07-2020 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
EFFETTUATA IN VIDEOCONFERENZA  

(EX DECRETO SINDACALE N .  8  DEL  19/03/2020)  
 

 
 

L’anno DUEMILAVENTI addì Quindici del mese di Luglio alle ore 12:50 nella sala delle 

adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la giunta comunale.  

 

PRESENTI  ASSENTI 
BARLOCCO ALESSANDRO (SINDACO) 
BERGAMASCHI GIAMBATTISTA (VICESINDACO) 
LAMERA LUIGI (ASSESSORE) 

P 
V 
V 
 

BENETAZZO ANNA (ASSESSORE)  
OLGIATI CLAUDIA (ASSESSORE) 

 
P =  presente in aula    V =  presente da remoto in videoconferenza  
 
 
Assiste, presente in aula, il segretario comunale dott. DOMENICO A.S. D’ONOFRIO, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. ALESSANDRO BARLOCCO SINDACO assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

Videoconferenza effettuata con la piattaforma Skype. 
 



 
COMUNE DI VILLA CORTESE 

CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
in videoconferenza 

 
GIUSTO il provvedimento sindacale n. 8 del 19/03/2020 che, a seguito dell’avvenuta 
proclamazione dello “stato di emergenza sanitaria” fatta con Delibera del Consiglio dei Ministri del 
31/01/2020 e di quanto disposto dall’art. 73 del D.L. n. 18 del 17/03/2020, così come convertito, 
con modificazioni, in L n. 27 del 24/04/2020, ha approvato i criteri per l’effettuazione, anche da 
remoto, delle sedute di Consiglio e Giunta mediante videoconferenza; 
 
VISTI: 
– il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e, in 

particolare, l’art. 48, a disciplina delle Competenze delle giunte; 
– i provvedimenti governativi e regionali relativi all’emergenza sanitaria Covid-19  a partire dal 

decreto legge: del 23/02/2020, n. 6 convertito con modificazioni dalla L. 13/2020 e successivi, 
ai decreti ministeriali attuativi (DPCM 23/2/2020 e successivi) ed all’Ordinanza della Regione 
Lombardia n. 514 del 21/3/2020 e successive; 

 
RICHIAMATI: 
- l’avviso pubblico n. 13194 del 24/06/2020 emesso dal Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per 
il Sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, relativo a “Interventi di adeguamento e di 
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitari 
da COVID-19”; 
- Le linee guida del Piano Scuola 2020/2021 “Documento per la pianificazione delle attività 
scolastiche, educative e formative, in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione” che 
prevedono una riorganizzazione e valorizzazione degli spazi già presenti a scuola non ad uso 
didattico per la ripresa in sicurezza delle attività scolastiche a settembre, attraverso interventi di 
manutenzione straordinaria, con relativi oneri a carico dell’Ente; 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale aderire al citato avviso che 
prevede un contributo economico per la realizzazione di alcuni lavori di adeguamento e di 
adattamento funzionale di spazi, ambienti e aule didattiche nonchè la fornitura di arredi ed 
attrezzature scolastiche, idonei a favorire il necessario di stanziamento; 

DATO ATTO: 
CHE possono presentare la candidatura, attraverso la piattaforma informatica del Ministero 
dell’Istruzione, gli Enti locali con competenza sugli edifici scolastici censiti nell’Anagrafe nazionale 
dell’edilizia scolastica; 
 
ACCERTATO che il Comune di Villa Cortese è in possesso dei prescritti “Requisiti di candidatura” 
di cui all’art. 2 del suindicato avviso e che sono state individuati alcune forniture da realizzarsi per il 
recupero di alcuni spazi presso la Scuola Primaria “G. Pinciroli” – Via San Grato n. 1 (Codice 

MIEE8DK01X) e Secondaria di Primo Grado – Via Olcella n. 24 (Codice MIMM8DK02X) dell’Istituto 

Comprensivo e precisamente: 
 

DESCRIZIONE FORNITURA QUANTITA’ IMPORTO STIMATO 
 

 Pannelli divisori Fonoassorbenti autoportanti e 
mobili – larghezza 120/140 altezza 180 cm.  

10 € 9.850,00 

 Pannelli divisori autoportanti e mobili - altezza cm. 
180  

10 € 5.700,00 

 Monitor interattivi di almeno 65 pollici con relativo  
supporto mobile 

4 € 14.400,00 



 
COMUNE DI VILLA CORTESE 

CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

 

 Tenda acustica e ignifuga (8 mt, h 2.70) 
 

1 €  1.700,00 

Generatore di corrente 6kwh silenziato per 
supportare l’installazione di radiatori elettrici a 
norma per riscaldamento spazi didattici all’interno 
della Scuola Primaria 

1 € 2.000,00 

T O T A L E  F O R N I T U R A  € 33.650,00 

 
 
ACQUISITI i pareri dei Responsabili di Servizio competenti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
All’UNANIMITA’ dei voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) DI aderire all’avviso pubblico n. 13194 del 24/06/2020 emesso dal Ministero dell’Istruzione –
Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per i 
fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, relativo a “Interventi di 
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 
dell’emergenza sanitari da COVID-19”; 

 
2) DI approvare l’allegata scheda progettuale per la fornitura delle strumentazioni indicate in 

premessa per un importo complessivo stimato in € 33.650,00=; 
 
3) DI demandare al competente Responsabile la presentazione delle schede progettuali per le 

forniture individuate nonchè l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti.  
  
 

*************************************** 
Successivamente,  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
RAVVISATA l’urgenza; 
 
All’UNANIMITA’ dei voti favorevoli, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

DI rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  
 
 
 

     IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO COME SEGUE: 
 
 
 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Dott. Alessandro BARLOCCO    Dott. Domenico A.S. D’ONOFRIO 

DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE EX ART. 20 E SS DEL D.LGS. N. 82 DEL 7/3/2005 



 
   COMUNE DI VILLA CORTESE 

   Città Metropolitana di Milano 
 

 SETTORE TECNICO E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

 

___________________________________________ 

 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI 

ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI 

DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA 

DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 

___________________________________________ 

 

SCHEDA PROGETTUALE FORNITURE – TIPOLOGIA 3) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(Ing. Sergio Ferretti) 

Villa Cortese, luglio 2020 



 2

PREMESSA 
 

Il periodo di emergenza sanitaria connessa alla pandemia da COVID-19 ha portato alla 

necessità di adottare importanti azioni contenitive che hanno richiesto la sospensione 

temporanea di numerose attività, tra cui quella didattica, una misura complessa e difficile 

ma che ha contribuito in maniera essenziale al contenimento della pandemia, portando a 

favorire un immediato distanziamento fisico fra le persone, considerate le caratteristiche 

intrinseche di prossimità e aggregazione delle attività di apprendimento in ambito 

scolastico. 

Secondo la classificazione del “Documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle 

misure di contenimento del contagio nei luoghi di lavoro e strategie di prevenzione”, 

adottato dal Comitato Tecnico Scientifico (CTS) e pubblicato dall’Inail, il settore scolastico 

è classificato con un livello di rischio integrato medio-basso ed un rischio di aggregazione 

medio-alto, che evidenzia l’aggregazione quale elemento principale del rischio nelle 

scuole, con una elevata complessità di gestione che ha portato a conclusione l’anno 

scolastico attraverso lo strumento della didattica “a distanza”. 

 

Tuttavia la stessa aggregazione rappresenta la forza e l’energia propulsiva del sistema 

educativo; la sospensione delle attività didattiche ed il successivo isolamento hanno 

determinato una significativa alterazione della vita sociale e relazionale dei bambini e 

ragazzi, determinando al contempo un’interruzione dei processi di crescita in autonomia, 

di acquisizione di competenze e conoscenze, con conseguenze educative, psicologiche e 

di salute che non possono essere sottovalutate.  

 

Pertanto la necessaria ripresa delle attività scolastiche a settembre deve essere effettuata 

in un  complesso equilibrio tra sicurezza, in termini di contenimento del rischio del 

contagio, benessere socio emotivo di studenti e lavoratori della scuola, qualità dei contesti 

e dei processi di apprendimento e rispetto dei diritti costituzionali all’istruzione e alla 

salute. 

 

 

 

 

 

 



 3

Considerato, quindi, che le attività scolastiche riprenderanno su tutto il territorio nazionale 

in presenza e nel rispetto delle indicazioni finalizzate alla prevenzione del contagio 

contenute nel Documento tecnico elaborato dal Comitato tecnico scientifico (CTS) recante 

“Ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico e le modalità di 

ripresa delle attività didattiche per il prossimo anno scolastico” approvato in data 28 

maggio 2020 e successivamente aggiornato. 

 

Si rende necessario individuare modalità, interventi e soluzioni che tengano conto delle 

risorse ambientali disponibili sul territorio in risposta ai bisogni esistenti. 

 

Dal Piano Scuola 2020-2021 “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, 

educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione”, si evince 

infatti che le singole istituzioni scolastiche, in accordo con gli Enti locali, potranno 

riorganizzarsi, migliorare e valorizzare eventuali spazi già presenti a scuola attraverso 

interventi di manutenzione ordinaria e di “edilizia leggera”, di cui all’avviso n. 13194 del 24 

giugno 2020 a valere su fondi PON, finalizzata alla manutenzione straordinaria, creando 

anche spazi supplementari in aree all’aperto interne alla pertinenze scolastiche, ove 

possibile e limitatamente ai periodi in cui le condizioni climatiche lo consentano. 

 

Gli Enti locali effettuano pertanto, nei territori di rispettiva competenza, la ricognizione 

degli spazi scolastici esistenti, per conoscere dati o approfondire specifiche situazioni di 

contesto; predispongono l’adeguamento di spazi mai adibiti ad edifici scolastici, anche 

procedendo all’assegnazione in uso alle scuole di spazi solitamente destinati alla 

cittadinanza, da riadattare ai fini della frequenza didattica, nonchè alla realizzazione di 

soluzioni esterne di idonee dimensioni ad accogliere classi, spazi interni o anche esterni 

alle pertinenze scolastiche. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

 

Il Comune di Villa Cortese è un comune di piccole dimensioni situato nell’Alta Pianura 

Padana nell’area Nord Ovest di Milano con una popolazione demografica di 6.203 abitanti 

al 31/12/2019. 

 

Sul territorio comunale insiste un Istituto Comprensivo composta da: 

 

EDIFICI SCOLASTICI CODICE SEDE ALUNNI 

A.S. 2019/2020 

SCUOLA PRIMARIA 

“GIUSEPPE PINCIROLI” 

MIEE8DK01X VIA SAN GRATO N. 1 325 

SCUOLA SECONDARIA 

DI I° “PAPA GIOVANNI 

XXIII” 

MIMM8DK02X VIA OLCELLA N. 24 221 

 

Il presente progetto ha l’obiettivo di realizzare degli spazi didattici innovativi e collaborativi 
al fine di affrontare la situazione emergenziale relativa all’avvio del nuovo anno scolastico 
a settembre. 

Le soluzioni individuate permettono anche di garantire nel contempo agli istituti scolastici 
la possibilità di attuare pratiche didattiche innovative anche in situazioni ordinarie. 

Si precisa che non sono previsti interventi riferiti alla categoria “lavori” relativi ad 
adeguamento ed adattamento funzionale. 

Dell’eventuale finanziamento delle forniture previste l’Amministrazione Comunale si 
impegna a dare adeguata pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente e dell’Istituto 
Comprensivo interessato.  

 

 

 

 

 

 

 



 5

SCHEDA DESCRITTIVA DELLE FORNITURE 

 

Al fine di reperire spazi didattici all’interno degli edifici scolastici sfruttando ambienti 
attualmente non adibiti ad aula (aula magna, mensa, atri e disimpegni comunque già 
adeguatamente illuminati e arieggiati) ed eventualmente presso strutture comunali, si 
rende necessaria la dotazione di alcuni arredi ed attrezzature che si elencano di seguito: 

      

DESCRIZIONE FORNITURA QUANTITA’ 

Pannelli divisori Fonoassorbenti autoportanti e 
mobili – larghezza 120/140 altezza 180 cm. 

10 

Pannelli divisori autoportanti e mobili - altezza 
cm. 180 

10 

Monitor interattivi di almeno 65 pollici con 
relativo supporto mobile 

4 

Tenda acustica e ignifuga (8 mt, h 2.70) 
 

1 

Generatore di corrente 6kwh silenziato per 
supportare l’installazione di radiatori elettrici a 
norma per riscaldamento spazi didattici 
all’interno della Scuola Primaria 

1 

 
 
Le suindicate attrezzature verranno utilizzate per individuare: 
 
- n. 4 nuovi spazi didattici all’interno dell’edificio della Scuola Primaria “G. Pinciroli” 
 
- n. 4 nuovi spazi didattici e laboratoriali all’interno dell’edificio della Scuola Secondaria di 
Primo Grado “Papa Giovanni XXIII”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 



 
      COMUNE DI VILLA CORTESE 

        Città Metropolitana di Milano 
 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

Ufficio/Servizio: ISTRUZIONE/SPORT 

PROPOSTA N. 26   DEL 13-07-2020 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE DI CUI ALL ’AVVISO PUBBLICO 

MINISTERO ISTRUZIONE N. 13194 DEL 24/06/2020 “INTER VENTI DI ADEGUAMENTO E 

DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN 

CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19” 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per la presente proposta di 

deliberazione si esprime :  

   PARERE FAVOREVOLE  
 

   PARERE CONTRARIO PER I SEGUENTI MOTIVI : 
 _______________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________ 

 

Villa Cortese, 14-07-2020 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ex art. 20 e ss. del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 

 



 

      COMUNE DI VILLA CORTESE 
      Città Metropolitana di Milano 

 
  Settore Finanziario 

 
 
 
PROPOSTA N. 26   DEL    13-07-2020  
 
Settore / Ufficio Proponente:  ISTRUZIONE/SPORT 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE DI CUI ALL’AVVISO 
PUBBLICO MINISTERO ISTRUZIONE N. 13194 DEL 24/06/2020 “INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE 
AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA 
COVID-19”   
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 57 del vigente 

Regolamento di contabilità, per la presente proposta di deliberazione, in merito alla 

regolarità contabile, si esprime :  

   PARERE FAVOREVOLE  

 

   PARERE CONTRARIO PER I SEGUENTI MOTIVI : 

  
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

 
Villa Cortese , 15/07/2020 

 
   IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

   Emilio Giovanni CERIOTTI 

 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ex art. 20 e ss. del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 

 


	GC 42.pdf
	ALLA 42.pdf
	PARTEC42.pdf
	PARCONT42.pdf

